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1. VSTUP DO PROBLEMATIKY

Jako téma dizertační práce jsem si vybrala brownfields – zchátralé a opuštěné či málo

využívané nemovitosti a pozemky. V této úvodní kapitole celé práce se zabývám

zdůvodněním výběru tématu a definováním cílů práce. Součástí je i stručný přehled o

struktuře předkládané studie.

1.1 Významnost tématu a stav poznání

Brownfields jsou příkladem lokalit dokumentujících sice dílčí, ale přitom velmi

významné změny v prostorové organizaci měst v důsledku společenských a zejména

hospodářských proměn. Značná část brownfields vzniká na plochách původně sloužících

průmyslové výrobě a dalším ekonomickým činnostem. V industriálním městě představovaly

průmyslové zóny rozvojová území koncentrující investice do, v té době zpravidla

progresivních aktivit. V dnešní ekonomice velkých měst však původní výroby a další funkce

zcela ztratily své opodstatnění nebo byly přemístěny do vhodnějších lokalit na okraj nebo

mimo hlavní metropole. V důsledku deindustrializace a dalších procesů ekonomické

restrukturalizace ztratila původní jádra ekonomického života svůj dřívější význam.

V kontextu postsocialistických transformací se přitom proces deindustrializace, úpadku a

vzniku brownfields odehrál v mnohem rychlejším sledu, než tomu bylo v tržních

ekonomikách. Opuštěné a chátrající průmyslové areály patří k nejproblémovějším částem

měst. V případě zájmu investorů a za podpory veřejného sektoru se však brownfields mohou

opět změnit v růstové oblasti a prosperující lokality.

Brownfields považuji za oblasti, kde v nedávné době došlo k významné proměně od

lokalit s intenzivním využitím k lokalitám využívaným omezeně a nedostatečně nebo zcela

nevyužívaným a opuštěným. Jsou tak příkladem změny, kterou můžeme pokládat za výrazný

úpadek. Úpadek ve formě brownfields lze empiricky podchytit podrobným zmapováním

těchto zón, a to s výrazným využitím terénní práce. Vzhledem k tomu, že brownfields jsou i

potenciálními rozvojovými plochami, výzkum se zaměřuje i na postižení podmínek a znaků

rozvoje. Jistým signálem rozvoje jsou plánované aktivity developerských společností a

jednoznačným dokladem růstu a restrukturalizace je pak investiční aktivita a následné fyzické

a funkční změny městského prostředí. Nutno také poznamenat, že potenciál růstu opuštěných

nemovitostí a zón může ovlivňovat dynamiku růstu v jiné oblasti metropolitního regionu.

Úspěšná regenerace brownfields tak z hlediska rozvoje některých funkcí představuje
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alternativu k rozvoji na dosud nevyužívaných plochách za hranicemi kompaktního města.

Vzhledem k tomu, že jde o variantu výrazně příznivější z hlediska udržitelného rozvoje, a to

svými efekty jak ve vnitřním městě, tak vzhledem k suburbanizaci, tak si problematika

utváření, existence a regenerace brownfields zaslouží mimořádnou pozornost.

Brownfields se v posledních letech dostaly mezi velmi aktuální společenská témata

zejména v souvislosti s rozvojem velkých měst. Problém zdevastovaných a nedostatečně

využívaných nemovitostí postihuje v různé míře většinu zemí a každá k řešení problematiky

přistupuje odlišným způsobem. Diskutují se zejména v souvislosti s globalizací,

deindustrializací, regenerací a revitalizací nebo renesancí měst.

Brownfields značně ovlivňují dynamiku restrukturalizace postkomunistických měst.

Mezi významnými tématy výzkumu postkomunistických měst se ale objevily až po roce 2000.

Do té doby zůstávaly ve stínu jiných témat. Důraz byl kladen na procesy, jež měnily

prostorovou organizaci měst mnohem dynamičtěji, jako například komercializaci a růst

městského centra, úpadek sídlišť, gentrifikaci a suburbanizaci.

Brownfields a jejich regenerace jsou v současné době důležitým tématem výzkumu i

politik lokálního a regionálního rozvoje ve světě (např. OECD, EU, EPA, U.S. Conference of

Mayors, Urban Task Force,) i u nás (MŽP, MMR, MPO, ÚUR). Dostávají se do popředí

zejména v souvislosti s udržitelným rozvojem, s neúměrným rozrůstáním měst do okolí a

revitalizací vnitřních měst. OECD se věnuje brownfields velmi podrobně v mnoha svých

zprávách. Nejobsáhlejší a výhradně zaměřená na brownfields je studie „Urban brownfields“

(OECD 1998). Rozebírají se zde obecný přístup k regeneraci brownfields, role veřejného

sektoru na národní i lokální úrovni a environmentální a urbánní politiky na podporu

regenerace brownfields ve vybraných zemích. Dále OECD pojednává zdevastované plochy a

jejich regeneraci v souvislosti s udržitelným rozvojem (OECD 2001) a v detailních studiích

„renesance“ měst Belfast, Glasgow a Berlín (OECD 2000, 2002, 2003). Důraz je vždy kladen

na nezastupitelnou roli veřejného sektoru při regeneraci brownfields. Na regeneraci

brownfields je pohlíženo jako na podstatný element celkové renesance měst a součást politik

městského rozvoje.

Evropská Unie deklarovala svůj postoj k brownfields v aktualizované strategii

udržitelného rozvoje (2006) a nejnověji v květnu 2007, kdy byla podepsána Lipská charta o

udržitelných evropských městech (MMR 2007a a Šilhanová, Veselý 2007). V Lipské chartě

byly dohodnuty společné principy a strategie politik rozvoje měst s důrazem na integrovaný

přístup k udržitelnému rozvoji měst. Zvláštní pozornost je v Lipské chartě věnována
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deprivovaným/upadajícím čtvrtím měst. EU také podporuje a financuje různé výzkumné

programy a projekty týkající se brownfields (např. CABERNET, LUDA, RESCUE).

V USA vychází aktivní přístup od Environmental Protection Agency (EPA), která

problematiku definuje, nabízí vzdělávací programy a administruje finanční programy na

podporu regenerace. Na lokální úrovni působí organizace U.S. Conference of Mayors, která

mimo jiné pravidelně provádí průzkum rozsahu brownfields v USA.

Urban Task Force, skupina odborníků z Velké Británie, ve své zprávě pro vládu Velké

Británie (Urban Task Force 2005) identifikuje faktory úpadku ve městech ve Velké Británii a

snaží se stanovit vizi rozvoje založenou na principech udržitelnosti. Regenerace brownfields

je v dokumentu představována jako nejpodstatnější pro environmentální udržitelnost.

Prioritou je upředňostňování rozvoje na brownfields před rozvojem na zelené louce

(greenfields).

V České republice se problematice brownfields začala věnovat zvýšená pozornost se

vstupem do Evropské unie a možností čerpat nezanedbatelné finanční zdroje na regeneraci

brownfields ze strukturálních fondů EU. V české akademické sféře je problematika

brownfields zatím řešena pouze okrajově nebo jako součást jiných projektů. V rámci

aplikovaného výzkumu bylo nedávno pro Ministerstvo místního rozvoje ČR zpracováváno

několika výzkumnými týmy téma „brownfields jako neprůmyslové deprimující zóny“

(www.mmr-vyzkum.cz). Na celonárodní úrovni nedávno dokončila vládní agentura

CzechInvest Národní strategii regenerace brownfieldů, jejíž součástí byly podrobné

vyhledávací studie brownfields ve všech krajích kromě Prahy. Aktivní jsou i neziskové

organizace Ústav pro ekopolitiku a Institut pro udržitelný rozvoj sídel, které se snaží

především o přiblížení problematiky široké veřejnosti.

Problematika brownfields je diskutována častěji z pohledu aplikovaného výzkumu a

při přípravě různých politik a strategií než při akademickém výzkumu. V literatuře věnované

tématu brownfields jsou v první řadě rozebírány definice, jejich různorodost a účel, proč

vznikají a způsoby zachycení rozsahu a stavu brownfields (Jackson 2005, Coffin 2003, Oliver

a kol. 2005, Alker a kol. 2000, Yount 2003, Syms 2004). Další oblastí, která vzbuzuje zájem,

je vliv existence brownfields na město, především problematika, kdy je nějaká část města

považována za „nevhodnou pro investici“ (pro tuto oblast banky peníze nepůjčí a investoři

jsou přesvědčeni o špatné investici) a vzniká zde tzv. stigma (Meyer 2003, Hurd 2002,

Wiltshaw 1998, Mundy 1992, Chalmers a Roehr 1993, Syms 2004). Velká pozornost je

v literatuře věnována řešení regenerace brownfields. Často se diskutuje angažovanost

jednotlivých aktérů (Alker a kol. 2000, Syms 2004), adekvátnost nástrojů a politik a


[…]

20 ha) tři s nejmenší pravděpodobností úspěšné revitalizace a uveďte důvody proč.

Běchovice
ČKD Poděbradská
ČKD Praga
ČKD Kolbenova sever
Dolní Chabry
Dolní Měcholupy Kovošrot
Holešovice-Bubny
Chuchle skleníky
Libeňský přístav
Radotín skleníky
Rohanský ostrov
Smíchov

11. Ostatní (Vaše poznámky k regeneraci brownfields v Praze nebo k dotazníku)

DĚKUJI VÁM ZA SPOLUPRÁCI.

Prosím o uvedení identifikačních údajů:
Jméno a příjmení:

Funkce:

Firma:

Kontakt (tel, e-mail, www):
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PŘÍLOHA 3. SEZNAM PROJEKTŮ DOPORUČENÝCH K FINANCOVÁNÍ
V OPERAČNÍM PROGRAMU JPD 2

VÝZVA PROJEKT

1 Rokytka – rekonstrukce Velkého Počernického rybníka
3 Rekonstrukce Fürstenberské zahrady
3 Revitalizace skládky v Dolních Počernicích
3 Revitalizace veřejných prostranství - Karlínské náměstí, Kaizlovy sady a park

před Invalidovnou
3 Nové městské centrum Prahy 20 - kulturní památka Chvalský zámek
3 Oprava jezu Petrovice
3 Revitalizace zahrady ZŠ Lyčkovo náměstí 6 Praha 8
3 Regenerace parku na nábřeží Ludvíka Svobody
3 Multifunkční centrum Dolní Chabry - revitalizace statku na Hrušovanském

náměstí
4 Rekultivace kolodějské lokality „Skála“ - přeměna území ze skládky na park
4 Stavba 0012 Protipovodňová opatření na ochranu hl. m. Prahy, Etapa 0003, část

23 Provizorní ochrana Karlína; dodávka mobilních čerpadel
4 Revitalizace Kyjského rybníka
4 Pobřežní III. etapa 1. infrastruktura
4 Pobřežní III. 2. etapa - infrastruktura
4 Zajištění přítoku do nádrže Černý most - revitalizace
4 Nábřeží na Františku - opěrná zeď včetně náplavky
4 Revitalizace Čimického rybníka
5 Maniny – příprava území
6 Park Hrušov
6 Revitalizace koryta Rokytky v prostorách retenční nádrže Čihadla
6 Revitalizace Toulcova dvora
6 Revitalizace historického centra zámeckého areálu v Dolních Počernicích -

likvidace ekologických zátěží, zvýšení atraktivity a příprava pro rozvoj
podporovaného území

6 Botanická zahrada SOŠ v Praze 9 – obnova historicky cenného území a
likvidace ekologických zátěží

Zdroj: http://magistrat.praha-mesto.cz

http://magistrat.praha-mesto.cz
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PŘÍLOHA 4. INDIKÁTORY PRIORITNÍ OSY 2 – VÝSLEDKY A VÝSTUPY

Název osy Název indikátoru Typ
indikátoru

Popis/způsob
zapojení

Zdroj (e) /
metoda

shromáždění
dat

Odkaz
nebo

počáteční
hodnota

(2000-2006
/ 2004-05)

Cílová
hodnota
(2013-
2015)

Komentáře / způsob kvantifikace /
prvky ospravedlnění

Životní prostředí

Nárůst počtu osob
navštěvujících
revitalizovaná území -
původně znehodnocené
areály, veřejná
prostranství, plochy
zeleně, vodní plochy a
nádrže

výsledek/kód
33.21.33

Využití plochy
revitalizovaných nebo
regenerovaných území
zvýšením počtu návštěvníků
v %. Jde o oblast podpory
2.1

MHMP,
monitoring
projektů,
případně
speciální
průzkum

100% 180 %

Cílová hodnota bude zjišťována půl roku až 1 rok
po revitalizaci. Výše stanovena s ohledem na
celkovou alokaci na oblast podpory 2.1 a s
ohledem na možné přijemce podpory.

Životní prostředí
Úspory energie
v důsledku realizace
podporovaných projektů

výsledek/kód
36.40.00

Snížení energie v % na
základě přijatých projektů.
Jde o oblast podpory 2.2

energetické
audity projektů 100 % 75%

Cílová hodnota byla stanovena s přihlédnutím ke
skutečnosti, že v rámci o. p. 2.2 budou
implementovány také projekty menšího rozsahu,
osvětového a výchovného charakteru, uplatnění
fotovoltaiky nebo projekty v centru města, kde
jsou možnosti úspor a instalace zařízení pro
výrobu OZE vzhledem k hustotě zástavby a
zachování památkové hodnoty budov omezené.

Životní prostředí

Plocha revitalizovaných
území - původně
znehodnocených areálů,
veřejných prostranství,
zeleně, vodních toků
a nádrží atd.

výstup/kód
33.21.10

Jde o snížení plochy
znehodnocených areálů,
veřejných prostranství,
zeleně, vodních toků a
nádrží atd. Jde o oblast
podpory 2.1

UK Praha,
monitoring
projektů

5,68 km2
(tj. 100%)

5,18 km2
(tj. 91,2%)

Hodnota stanovena na základě závěrů vzešlých z
projektů Růst a úpadek metropole: suburbanizace
a revitalizace brownfields a projektu Revitalizace
brownfields v Praze: potenciál a možnosti využití
SF EU a s ohledem na celkový počet finančních
prostředků, sledování na základě monitoringu
projektů

Životní prostředí
Plocha odstraněných
starých ekologických
zátěží

výstup/kód
24.01.00

Plocha odstraněných zátěží
v ha. Jde o oblast podpory
2.1

UK Praha,
monitoring
projektů

0 10 ha
Hodnota stavena s ohledem na celkový počet
finančních prostředků, sledování na základě
monitoringu projektů

Zdroj: MHMP a URM 2007: 77