Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Ivany Sýkorové:

„Pražské brownfields: příležitost či hrozba pro rozvoj metropole?“

Všeobecné informace:

Disertační práce Mgr. Ivany Sýkorové patří zvoleným tématem k zatím omezené skupině

autorských prací, které v české odborné literatuře řeší otázku brownfields, neboli opuštěných

ploch z předchozího ekonomického cyklu. Ačkoliv autorka přináší poměrně reprezentativní

přehled citovaných zdrojů (především zahraničních), je znát, že badatelský zájem geografie,

případně jiných vědních disciplín je stále ve své iniciační fázi rozvoje, zejména pak v zemích

postižených stejným osudem poválečného politického vývoje, a to i přesto že autorka

odkazuje na některé práce, které se zabývají brownfields v postkomunistických městech.

V rovině teoretického zarámování problematiky se autorka zabývá otázkou definic a

klasifikace brownfields, přičemž jednoznačně poukazuje na nejednotnost při používání

klíčového termínu. Z řady definic si pro svou práci nakonec zvolila definici, kterou pro svůj

monitoring brownfields používá město Brno. V rovině praktické využila autorka svých

zkušeností (i pomoci studentů geografie na PřF UK), aby aktuálně zmapovala výskyt

brownfields na území Prahy a zatřídila je do logicky vymezených kategorií. Poté provedla

analýzu regeneračního potenciálu brownfields. Poslední nosná část disertační práce je

věnována podpoře veřejného sektoru při regeneraci brownfields, které diskutuje jak na úrovni

centrálních institucí, tak na úrovni regionálních vlád a institucí s průmětem do podmínek

České republiky. Jde o konzistentní a logický postup, i když zejména ve vztahu k metodice,

která je vysvětlována dle potřeby kontinuálně, vyznívá tento přístup poněkud odtažitě (navíc

se některé metodické poznámky opakují – např. pokud jde o zvolenou definici i kritéria, str.

31 a 39).

Aktuálnost zvoleného tématu:

Zvolené téma je značně aktuální, a to nejen vzhledem k celospolečenské a ekonomické

závažnosti problému (sociální, ekonomická, environmentální aj. deprivace území,

ekonomický restart rozvoje území ad.). ale také proto že stále v tuzemské odborné literatuře

(především pak geografické) hledáme podobně dobře propracovaná témata.

Z přehledu citované literatury je očividné, že Česká republika začíná teprve řešit problém

zvaný „brownfields“, zatímco „jinde“ (vyspělé státy západní Evropy a USA) tomu tak zdaleka

není, což samo o sobě dává potenciálním autorům na toto téma relativně značnou volnost ve

zpracování i prezentování ukázkových, případně jinak vhodných příkladů.

Cíle práce a jejich splnění:

Cíle práce, tak jak byly vytčeny str. 10, byly splněny. Byly zodpovězeny v míře dostatečné a

průkazně, což dává možnosti dalším autorům prolongovat výzkumné téma. To koneckonců

uplatnila také sama autorka ve své práci, když navázala na práce a výsledky jiných autorů,

zabývajících se daným tématem a zájmovým území.

Metody zpracování:

Za hlavní metody pro empirickou část práce byly použity dostupné techniky sociálně-

ekonomického výzkumu, tj. terénní průzkum a rozbory, dotazníkové šetření, interview. Stejně

jako použití i zpracování výsledků bylo provedeno na standardní úrovni a s možnostmi

uplatnění pro další práce stejného zaměření.

Zhodnocení výsledků práce:

Výsledky práce jsou jasné a přehledné. Jsou vhodně uváděny do kontextu širšího

informačního pole k předmětnému výzkumnému tématu a v řadě bodů jsou podnětné pro

realizaci regionálně-rozvojových projektů a participaci geografie na nich. Lze se domnívat, že

výsledky nezůstanou dlouho mimo okruh badatelského zájmu a aplikační decizní sféry, tj.

zejména veřejného sektoru.

Přínos práce k rozvoji vědní disciplíny.

Disertační práce je zpracována na solidní odborné úrovni. Pracuje s nejnovější odbornou

(geografickou) literaturou) a její využití k rozvoji geografie v užším i širším pojetí je dáno

jednak aktuálností zvoleného tématu, jednak rozšířením informačního pole o konkrétní

poznatky v tematickém okruhu transformace funkční struktury postkomunistického města.

Navazuje na okruh prací, které k tomuto tématu byly již dříve publikovány v české

geografické literatuře z okruhu „pražské geografie“. Vzhledem k dimenzi zájmového území

jsou výsledky zcela určitě využitelné i pro jiná území a regiony v rámci středoevropského

prostoru.

Připomínky, otázky a poznámky k práci:

K práci nemám zásadních připomínek, spíše pár diskusních otázek, které vyplývají

z charakteru disertační práce a jejich výsledků:

- Opravdu je okruh odborné literatury vztahující ke středoevropskému prostoru a

brownfields tak úzký až omezený? Pokud je mi známo např. město Ostrava před

několika roky se účastnilo konferencí na výměnu zkušenosti s městy podobného

osudu: Miszkolc, Košice aj., určitě by závěry těchto konferencí byly pro práci

užitečné, a to i přesto že se jedná o odlišný typ území. V souvislosti s tím se

nedomnívám, že např. polská geografická literatura by vykazovala takový nedostatek

stejně či podobně zpracovaných témat?

- Pro informaci by bylo dobré nejen zmínit výzkumné programy MMR a MŽP (str. 33),

ale přinést také jejich hlavní zacílení, případně i některé výsledky a výstupy

(poznámka: Ministerstvo místního rozvoje neexistuje). Stejně tak lze nahlížet na

využití dokumentačního materiálu VCPD, který se z velké části soustřeďuje na

industriální architekturu hlavního města Prahy.

Celkové hodnocení:

Disertační práce Mgr. Ivany Sýkorové, zabývající se prostorovou analýzou brownfields v

Praze a jejich hodnocením pro další rozvoj území, je svým tématem a jeho zpracováním

zajímavým a přínosným geografickým dílem. Autorka prokázala, že dovede samostatně

vědecky pracovat a vyvozovat vědecky relevantní úsudky, využitelné jak pro vědeckou

komunitu (také geografickou), tak pro decizní sféru.

Na základě výše uvedeného doporučuji disertační práci k obhajobě a po její úspěšné obhajobě

udělit jmenované vědecko-akademický titul doktor (Ph.D.).

v Olomouci, 19. 6. 2009

doc. RNDr. Zdeněk Szczyrba, Ph.D.

Katedra geografie

Přírodovědecká fakulta UP v Olomouci